ПРОТОКОЛ № 1
  расширенного заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район.
                                                                                                	от 20.03.2024г.
Председательствует
        Глава  администрации муниципального образования Воловский район,  председатель  координационного совета С.Ю. Пиший
Присутствуют:
Малахова Елена Анатольевна 	                  первый заместитель главы               администрации муниципального образования Воловский район, заместитель  председателя Координационного совета

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Балаева Татьяна Викторовна

	глава администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

	Дорохин Андрей Алексеевич
	самозанятый (по согласованию);

	Рзаева Марина Анатольевна

Придачина Лариса Викторовна

Сальников Сергей Александрович

Хренов Евгений Вячеславович

Хренова Надежда Васильевна
	председатель комитета по жизнеобеспечению;

главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);

индивидуальный предприниматель (по согласованию);

глава администрации МО Турдейское Воловского района  (по согласованию);

начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район;

Приглашенные:
Руководители предприятий малого бизнеса, осуществляющих деятельность на территории Воловского района, индивидуальные предприниматели.
Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
1. Награждение индивидуальных предпринимателей в связи с профессиональным праздником – днем работников бытового обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства.
2. Обсуждение плана (контрольных показателей)  по снижению  неформальной занятости в МО Воловский район.
3.  Предоставление государственной социальной помощи ИП и самозанятым на основании социального контракта  в 2024 году.
4. Механизмы защиты прав предпринимателей, выявленные системные проблемы  ведения бизнеса, порядок обращения к уполномоченному по защите прав предпринимателей в Тульской области.

[bookmark: _GoBack]По первому вопросу с поздравительной речью выступил Глава администрации Воловского района,  С.Ю. Пиший и выразил слова благодарности предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере бытового обслуживания  за их труд и активное участие в жизни Воловского района. В торжественной части были вручены заслуженные награды отличившимся субъектам предпринимательской деятельности.
	По второму  вопросу Хренова Н.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства довела информацию о минимальной заработной плате в Тульской области на 2024 год, основных направлениях работы органов местного самоуправления по реализации мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости и легализации трудовых отношений, о выплате заработной платы не ниже уровня среднеотраслевой по видам деятельности.
Принято решение: принять к сведению информацию, изложенную Хреновой Н.В.
Срок: постоянно.
По третьему вопросу доложила о социальном контракте как мере поддержки Н.А.Зуева - начальник отдела социальной защиты населения по Воловскому району ГУ ТО УСЗН Тульской области.  Наталья Алексеевна довела о новом  Порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта  и  доведенный план выполнения данной социальной помощи на 2024г.
Принято решение: информацию принять к сведению.
По четвертому вопросу Гаджимурадова О.В. – инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства разъяснила присутствующим субъектам предпринимательской деятельности о порядке обращения к уполномоченному по защите прав предпринимателей в Тульской области Головину А.Ю. в случае выявления  системных проблем  ведения бизнеса.
Принято решение: информацию принять к сведению.

Голосование:  принято единогласно.

	Балаева Татьяна Викторовна

	Дорохин Андрей Алексеевич

	Малахова Елена Анатольевна

	Придачина Лариса Викторовна

	Рзаева Марина Анатольевна

	Сальников Сергей Александрович

	Хренов Евгений Вячеславович

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 10 членов совета, что составляет 84,6 % от общего числа ее  членов.

       Глава  администрации
муниципального образования
             Воловский район,   председатель
              Координационного совета                                            С.Ю. Пиший

                     Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                                О.В. Гаджимурадова